
       Resolución de Gerencia General N° 085.-2022/UCV Pág.1 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL Nº 085-2022/UCV 

Lima, 21 de febrero de 2022. 

VISTA: la comunicación electrónica remitida por la Dra. Carmen Aparcana Vizarreta, Directora de 

Responsabilidad Social Universitaria de la Universidad César Vallejo, mediante la cual solicita se apruebe 

la actualización de los Comités de Ecoeficiencia de la Universidad César Vallejo para el año 2022, y; 

CONSIDERANDO: 

 Que, de acuerdo al artículo 9° de la Ley N° 28611, Ley General del Ambiente, el objetivo de la 

Política Nacional del Ambiente es “mejorar la calidad de vida de las personas, garantizando la existencia 

de ecosistemas saludables, viables y funcionales en el largo plazo; y el desarrollo sostenible del país, 

mediante la prevención, protección y recuperación del ambiente y sus componentes, la conservación y el 

aprovechamiento sostenible de los recursos naturales, de una manera responsable y congruente con el 

respeto de los derechos fundamentales de la persona”; 

Que, según el D.S. N°009-2009-MINAM, se aprueban las medidas de ecoeficiencia, definidas 

como “acciones que permiten la mejora continua del servicio público, mediante el uso de menores 

recursos, así como la generación de menos impactos negativos en el ambiente.” 

Que, de acuerdo al lineamiento 7° de la Política Ambiental de la Universidad César Vallejo, tiene 

como fin, promover la ecoeficiencia en el uso del agua, energía, residuos sólidos y otros en la comunidad 

universitaria; 

Que, es necesario designar equipos de trabajo multidisciplinarios, cuya labor esté orientada a la 

implementación de medidas de ecoeficiencia, de forma paulatina y uniforme, estandarizando buenas 

prácticas ambientales en la institución, dándole mayor dinamismo a la ejecución del Plan de Ecoeficiencia 

UCV; 

Que, los Coordinadores de Responsabilidad Social Universitaria de la sede y filiales de la 

Universidad César Vallejo, han remitido a la Dirección de Responsabilidad Social Universitaria la 

propuesta de actualización de los COMITÉS DE ECOEFICIENCIA de su campus respectivo, contando 

con el visto bueno del Director General del mismo; 

Que, la Directora de Responsabilidad Social Universitaria ha dado conformidad a la propuesta 

recibida y ha elevado a Gerencia la solicitud de actualización de los COMITÉS DE ECOEFICIENCIA de la 

Universidad César Vallejo; 

Que, la Gerencia General, en ejercicio de sus competencias, ha revisado la solicitud remitida por 

la Dirección de Responsabilidad Social Universitaria, solicitando actualizar los COMITÉS DE 

ECOEFICIENCIA de la Universidad César Vallejo, siendo aceptada y autorizada y estando a lo expuesto 

y a lo acordado, y de conformidad con las normas estatutarias y reglamentarias vigentes; 

 SE RESUELVE: 

Art. 1º.- ACTUALIZAR el COMITÉ DE ECOEFICIENCIA de la sede y filiales de la Universidad 

César Vallejo, órgano multidisciplinario que se encargará de la ejecución articulada de las 

medidas establecidas en el Plan de Ecoeficiencia UCV. 



       Resolución de Gerencia General N° 085.-2022/UCV Pág.2 

Art. 2º.- APROBAR las funciones del COMITÉ DE ECOEFICIENCIA de la Universidad César 

Vallejo: 

1. Elaborar el diagnóstico de ecoeficiencia, el cual incluye la elaboración de una línea

base, con las oportunidades de mejora identificadas para papel y materiales conexos

(útiles de oficina), energía, agua, residuos sólidos y la disminución de gases de efecto

invernadero (emisiones de CO2eq).

2. Asegurar el desarrollo del Plan de Ecoeficiencia que permita la implementación de

medidas de ecoeficiencia para el papel y materiales conexos (útiles de oficina),

energía, agua, residuos sólidos y la disminución de gases de efecto invernadero

(emisiones de CO2eq).

3. Monitorear y hacer seguimiento al Plan de Ecoeficiencia, a fin de verificar su

cumplimiento y reforzar las buenas prácticas en la universidad.

Art. 3º.- DESIGNAR el COMITÉ DE ECOEFICIENCIA de la sede y filiales de la Universidad César 

Vallejo, el cual estará constituido por los siguientes miembros: 

SEDE TRUJILLO 

ÁREA REPRESENTANTE 

DIRECCIÓN GENERAL ANA TERESA FERNÁNDEZ GILL 

SECRETARÍA ACDÉMICA KHARLA GABRIELA DÍAZ BRINGAS 

RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIA ERIKA DEZA LOSSIO 

GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO 
MARIANELA ISABEL FLORES 

MANTILLA 

INVESTIGACIÓN 
BERTHA ULLOA RUBIO 

NANCY MERCEDES SOTO DEZA 

OBRAS Y SERVICIOS GENERALES 
RICARDO MANUEL DELGADO ARANA 

JULIO CÉSAR REYES ESCUDERO 

SSOMA ROSA IVONNE SUING CORREA 

LOGÍSTICA CARLA FLORIAN SANCHEZ 

PROGRAMA DE FORMACIÓN HUMANÍSTICA ROCÍO MIRELLA VIDAL MARINGOTA 

COMUNICACIONES 
CRISTINA ELIZABETH FLORIÁN 

DOMÍNGUEZ 

EP DE INGENIERÍA AMBIENTAL MAGDA RUBÍ RODRÍGUEZ YUPANQUI 

POSGRADO KONY LUBY DURAN LLARO 

FILIAL LIMA ATE 

ÁREA REPRESENTANTE 

DIRECCIÓN GENERAL AUGUSTO MANUEL LÓPEZ PAREDES 

RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIA PAUL ANTHONY CÁRDENAS DÁVILA 

GESTIÓN DE CALIDAD MARÍA GEORGINA BARRAZA RIVAS 

GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO WILFREDO YOEL VARGAS OSORIO 

OBRAS Y SERVICIOS GENERALES 
ERIKA VANESSA CABALLERO 

MIRANDA 

SSOMA FRANK JAIME HUAMÁN 



  
 
 

 
 
 

       Resolución de Gerencia General N° 085.-2022/UCV Pág.3 

 
 

LOGÍSTICA 
HECTOR JUNIOR HUARCAYA SANTA 

MARÍA 

PROGRAMA DE FORMACIÓN HUMANÍSTICA CYNTHIA KATYA SALDAÑA BERNAL 

COMUNICACIONES 
MERCEDES JOSEFA POSSO 

FALCONI 

 

FILIAL CALLAO 

ÁREA REPRESENTANTE 

DIRECCIÓN GENERAL RAÚL VALENCIA MEDINA 

RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIA JULIO CÉSAR ORÉ LOAYZA 

GESTIÓN DE CALIDAD 
GERMAN OSWALDO DELGADO 

COTRINA 

GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO DAYSI MARIELA PAUCAR ARELLANO 

SSOMA JORGE LUIS TAPIA MENDOZA 

LOGÍSTICA ALEX HUMBERTO GAMONAL RUBIO 

PROGRAMA DE FORMACIÓN HUMANÍSTICA LUIS ENRIQUE HUARINGA TELLO 

COMUNICACIONES ZUMEL RICHARD VELA CAMARGO 

 

FILIAL CHEPÉN 

ÁREA REPRESENTANTE 

DIRECCIÓN GENERAL MABEL YSABEL OTINIANO LEÓN 

RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIA ANA ELIZABETH PAREDES MORALES 

GESTIÓN DE CALIDAD MERCY MILAGROS VEGA BECERRA 

GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO JACSY GALLO CAPRISTÁN 

INVESTIGACIÓN MARILÚ TRINIDAD FLORES LEZAMA 

OBRAS Y SERVICIOS GENERALES / SSOMA 
CRISTHIAN ALONSO ARANA 

SÁNCHEZ 

LOGÍSTICA LESLY HOYOS MENDOZA 

PROGRAMA DE FORMACIÓN HUMANÍSTICA JACINTO GUTIÉRREZ ALARCÓN 

COMUNICACIONES 
ANDREA DE FÁTIMA BENITES 

MIÑANO 

MARKETING LUIS MÉNDEZ SILVA 

 

FILIAL CHICLAYO 

ÁREA REPRESENTANTE 

DIRECCIÓN GENERAL HUMBERTO ACUÑA PERALTA 

RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIA 
ANA MARIA DEL SOCORRO CASTRO 

LLONTOP 

GESTIÓN DE CALIDAD 
EVERT VLADIMIR GUTIERREZ 

SANDOVAL 

GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO 
ALEXI FRANCISCO BOCANEGRA 

PEREZ  

INVESTIGACIÓN HERRY LLOCLLA GONZALES 

OBRAS Y SERVICIOS GENERALES FRANK JEIMY AGUILAR RUIZ 

SSOMA MIGUEL ARMANDO ROJAS MONAR  

LOGÍSTICA GRIMANIEL SANCHEZ QUINTANA 



  
 
 

 
 
 

       Resolución de Gerencia General N° 085.-2022/UCV Pág.4 

 
 

PROGRAMA DE FORMACIÓN HUMANÍSTICA TEONILA COLUNCHE CAMPOS 

COMUNICACIONES EDWING ADILSON BRUNO MECHATO 

EP DE INGENIERÍA AMBIENTAL BETTY ESPERANZA FLORES MINO 

EP DE INGENIERÍA MECÁNICA ELÉCTRICA JORGE LUIS PERALTA GUERRERO 

 

 

FILIAL CHIMBOTE 

ÁREA REPRESENTANTE 

DIRECCIÓN GENERAL TANIA NOELIE RUÍZ GÓMEZ 

RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIA 
GABRIELA ALBINA BELESMINA 

ÁLVAREZ MORALES 

GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO MARÍA ROSA ZAVALETA FLORES 

OBRAS Y SERVICIOS GENERALES NOÉ HILARIO SILVA ZELADA 

SSOMA 
DAYNER JUNIOR VÁSQUEZ 

MENDOZA 

LOGÍSTICA PATRICIA VALDIVIEZO BARRERA 

PROGRAMA DE FORMACIÓN HUMANÍSTICA 
MARÍA 

RICARDINA ALCALDE MOSQUEIRA 

COMUNICACIONES 
FABIOLA ELIZABETH FARFÁN 

RUIDIAS 

POSGRADO ROSA SALAS SANCHEZ 

TRANSPORTES WALDIER RAFAEL TORRES 

 

FILIAL HUARAZ 

ÁREA REPRESENTANTE 

DIRECCIÓN GENERAL LUIS ANGULO CABANILLAS 

RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIA MÓNICA EDITH FÉLIX LUCIANI 

GESTIÓN DE CALIDAD CARMEN IVONNE CÁRDENAS LARA 

GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO GABI ROSARIO CAMONES CAMONES 

INVESTIGACIÓN LUIS OLIVOS JIMENEZ 

OBRAS Y SERVICIOS GENERALES 
FRANS YOSIMAR DOMINGUEZ 

DOMINGUEZ 

SSOMA 
FIORELLA CRISTELL COLLAS 

POMIANO 

LOGÍSTICA BETTY CECILIA EVARISTO SALAS 

PROGRAMA DE FORMACIÓN HUMANÍSTICA 
ROLANDO REMIGIO SAENZ 

RODRIGUEZ 

COMUNICACIONES / MARKETING RONNY KEVIN CASTILLO VÁSQUEZ 

EP DE INGENIERÍA AMBIENTAL JORGE LUIS OLIVAS VIA 

 

FILIAL LIMA NORTE 

ÁREA REPRESENTANTE 

DIRECCIÓN GENERAL JOSÉ LUIS CASTAGNOLA SÁNCHEZ 

RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIA LUCILA ISABEL TALLEDO NIÑO 

GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO ROSARIO RODRIGO NEYRA 



  
 
 

 
 
 

       Resolución de Gerencia General N° 085.-2022/UCV Pág.5 

 
 

OBRAS Y SERVICIOS GENERALES 

EDER RICARDO ROMÁN PALACIOS 

JUAN ALEJANDRO TRILLO SALCEDO 

SSOMA VÍCTOR ALBERTO MELO AGUERO 

LOGÍSTICA 
CARLOS ALBERTO CÁCERES 

MARTÍNEZ 

PROGRAMA DE FORMACIÓN HUMANÍSTICA 
ARACELLY EDITH RUBIO 

PACHAMANGO 

COMUNICACIONES DEYNY ZAPATA CÉSPEDES 

EP DE INGENIERÍA AMBIENTAL LUIS FERMÍN HOLGUÍN ARANDA 

 

 

FILIAL MOYOBAMBA 

ÁREA REPRESENTANTE 

DIRECCIÓN GENERAL ROSA MABEL CONTRERAS JULIÁN 

RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIA 
DELICIA DE JESUS VARGAS 

GUTIÉRREZ 

GESTIÓN DE CALIDAD DAGNY RODRIGUEZ COBOS 

GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO YAKELINE GUEVARA DELGADO 

INVESTIGACIÓN KARL WHITTEMBURY GARCÍA 

OBRAS Y SERVICIOS GENERALES / SSOMA BERLÍN TAPIA BUSTAMANTE 

LOGÍSTICA 
JESSICA EMPERATRIZ GRANDES 

GARCÍA 

PROGRAMA DE FORMACIÓN HUMANÍSTICA PRESBÍTERO VÁSQUEZ MEJÍA 

COMUNICACIONES ÁLVARO CAÑAMERO JIMÉNEZ 

EP DE INGENIERÍA AMBIENTAL LINDSAY MONTILLA PEREZ 

 

FILIAL PIURA 

ÁREA REPRESENTANTE 

DIRECCIÓN GENERAL ALCIBÍADES SIME MARQUES 

SECRETARÍA ACADÉMICA MIGUEL PAZ DELGADO  

RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIA NANCY ARBULU HURTADO 

GESTIÓN DE CALIDAD WILSON ALCÁNTARA TERÁN 

GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO MERY MARGOT VERA FONSECA 

INVESTIGACIÓN OSCAR MANUEL VELA MIRANDA 

OBRAS Y SERVICIOS GENERALES LUIS LÓPEZ FLORES 

SSOMA MARTIN CAMPOS PARDO 

LOGÍSTICA CYNTHIA CARMINA SILVA OVIEDO 

PROGRAMA DE FORMACIÓN HUMANÍSTICA ROSA ELENA CASTRO ÁLAMO 

 

FILIAL LIMA ESTE 

ÁREA REPRESENTANTE 

DIRECCIÓN GENERAL JULIO SAMUEL ZÁRATE SUÁREZ 

RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIA YENY ERIKA TINEO BARRUETA 

GESTIÓN DE CALIDAD HELEN JUDITH LORA CHAUCA 

GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO MILKA DAYLY NORIEGA AGUILAR 



  
 
 

 
 
 

       Resolución de Gerencia General N° 085.-2022/UCV Pág.6 

 
 

OBRAS Y SERVICIOS GENERALES LUIS VALVERDE MARCHAN 

SSOMA WALTER DAVID VILLAFANI AMAYA 

LOGÍSTICA PAOLA PACHAS PILCO 

PROGRAMA DE FORMACIÓN HUMANÍSTICA OMAR FRANCO ALDAZABAL MELGAR 

COMUNICACIONES RENATO RONQUILLO AMAYA 

EP DE INGENIERÍA AMBIENTAL ALCIDES GARZÓN FLORES  

TRANSPORTES 
SILVERTH ALEXIS GUEVARA 

PERALTA 

 

FILIAL TARAPOTO 

ÁREA REPRESENTANTE 

DIRECCIÓN GENERAL 
DICK KEVIN ANDRE ACUÑA 

NAVARRO 

RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIA JUIE CATHERINE ARBULÚ CASTILLO 

GESTIÓN DE CALIDAD JANINA SHUPINGAHUA PEZO 

GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO MAYER TUESTA TORRES 

INVESTIGACIÓN 
PEDRO ANTONIO GONZALES 

SÁNCHEZ 

OBRAS Y SERVICIOS GENERALES 
DEILY LADIZBETH LLAMO 

PAQUIRACHIN 

SSOMA ANGI XIOMAR RIOS REATEGUI 

LOGÍSTICA EMERSON VELA RÍOS 

PROGRAMA DE FORMACIÓN HUMANÍSTICA NORITH HUAMÁN TORREJÓN 

EP DE INGENIERÍA AMBIENTAL KARLA LUZ MENDOZA LÓPEZ 

 

 

Art. 4º.- DISPONER el cumplimiento de la presente Resolución de Gerencia General a través de las 

unidades académicas y administrativas de la Universidad César Vallejo. 

 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase.  

  
 

 

 

 

 

 

  

  
DISTRIBUCION: RECTORADO, VI, VA, VC, VBU, DRSU, DIRECTORES GENERALES, ARCHIVO  

KFCR/sebs  

 
 


